
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 4 

 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 09.02.2024 

 

 

 

 În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, 

Consiliul de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 9 

februarie 2024, hotărăşte: 

 

 

1. La ședință au fost prezenți: 

 

- prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector 

- prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector 

- prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD 

- conf. univ. dr. Mirela Dăuceanu- Decan FITA 

- conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP 

- studenta Ana Ștefan- reprezentant studenți 

 

 

2. Se aprobă actul adițional cu SC Romprest Service SA. 

 

3. Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pentru anul 2024. 

 

4. Se aprobă decontarea cheltuielilor de cazare, inclusiv diurna, pentru un cadru didactic la Baia Mare 

în perioada 8-9 februarie 2024, conform cererii și referatului. 

 

5. Se aprobă redistribuirea sumei primită pentru obiectivul de investiții „Extindere, consolidare, 

remodelare funcțională a sediului UNArte” de la Faza B la Faza A. 

 

6. Se aprobă decontarea cheltuielilor de transport pentru membrii externi din comisia de promovare 

în cariera didactică a unui cadru didactic UNArte, conform cererii și referatului. 

 

7. Se aprobă scoaterea la concurs a postului unic de secretar gr. I din cadrul compartimentului suport 

CEAC, comisia de concurs și de contestații, bibliografia și tematica. 

 

8. Se aprobă scoaterea la concurs a postului de auditor gr. I pe perioadă nedeterminată, comisia de 

concurs și comisia de contestații, bibliografia și tematica. 

 

9. Se aprobă solicitările de exmatriculare, de retragere de la studii, la FAP, FADD, FITA, DPPD 

conform legislației în vigoare la propunerea secretariatului. 

 



 

10. Se aprobă refacerea actelor de studii completate greșit și eliberarea lor, conform legislației în 

vigoare la propunerea secretariatului. 

 

11. Se aprobă calendarul pentru admiterea 2024 la licență, master și doctorat. 

 

 

12. Se aprobă Lista taxelor și tarifelor pentru anul 2024-2025. 

 

 

13. Se aprobă nominalizarea pentru competiția FDI 2024 a următoarelor cadre didactice, pentru 

funcția de directori de proiect: 

 

-Domeniul 1-conf. univ. dr. Maria Dumbrăvician 

-Domeniul 2-prof. univ. dr. Cosmin Paulescu 

-Domeniul 3-conf. univ. dr. Carmen Apetrei 

-Domeniul 5-conf. univ. dr. Dorina Horătău 

 

14. Se aprobă redistribuirea sumei din finanțarea de bază, sumă rămasă neconsumată în anul 

precedent, pentru lucrările de investiții „Extindere, consolidare, remodelare funcțională a sediului 

UNArte”. 

 

15. Se aprobă redistribuirea sumei primită pentru obiectivul „Extindere, consolidare, remodelare 

funcțională a sediile UNArte/ Faza B construcții noi”. 

 

16. Se aprobă decontarea cheltuielilor de transport, pentru 3 profesori, la un eveniment expozițional 

din Iași. Deplasarea este cuprinsă în planul expozițional al departamentelor Sculptură  și Grafică, 

conform cererii și referatului. 

 

17. Se aprobă încheierea unui act adițional la contractul 1/09.02.2024 și introducerea codului CPV  

92312240-5-servicii prestate de artiști (figurație modele), conform adresei. 

 

18. Se aprobă decontarea cheltuielilor de transport pentru un cadru didactic UAD din Cluj-Napoca, 

acesta fiind membru în comisia de concurs pentru ocuparea posturilor didactice, de la departamentul 

Teorie și cercetare, conform cererii și referatului. 

 

19. Se aprobă introducerea codului CPV 50413200-5-servicii de reparare și întreținere a 

echipamentelor de stingere a incendiilor, în Planul de achiziții 2024, conform adresei. 

 

 

 

Președinte Consiliul de Administraţie , 

prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu 

 

   

 


